Cùm aliquid obscænum coram te dictum fuerit; aut, si opportunità feret, eum objurgabis, qui sermonem illum injecerit: aut silentio saltem, rubore, tristi vultu ostendes eam orationem tibi displicuisse. *Epict. c. 55.*

CAPUT XXXI.

Adolescentium ludis intersint majores natu.

1. Non in eadem intentione semper retinenda mens, sed ad lusus et jocos revocanda. Socrates deprehensus ab Alcibiadè ludens cum filio infante, non erubuit. Agesilaus arundini insidens equitabat cum filio puero: et quum quidam eum derisisset: *Nunc, inquit, tace: cum verò et ipse pater fueris, tunc rem narrabis.* Cæsar Augustus animi laxandi causâ modò piscabatur hamo, modò talis nuci- busque ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabiles undique conquirebat. Domitianus inter

initia principatûs quotidie secretum sibi per horam unam sumere solebat, et interim muscas captare, ac stylo præacuto configere: ita ut cuidam interroganti, essetne quis intus cum Cæsare, non absurdè responsum sit à Vibio Crispo: *Ne musca quidem.* Senec. de Tranq. c. 15. Ælian. l. xii. c. 15. Sueton. in Aug. c. 83. in Domit. c. 3.

Lælium fuerunt cum Scipione sæpè rusticatum, eosque incredibiliter repuerascere esse solitos, cùm rus ex urbe, tanquàm à vinculis, evolavissent. Vix audeo dicere de tantis viris, sed ita narratur: conchas eos ad Caietam et ad Laurentum legere consuêsse, et ad omnem animi remissionem ludumque descendere. Scilicet quemadmodum volucres videmus fingere et construere nidos, easdem autem, cùm aliquid effecerint, levandi laboris sui causâ passim ac liberè volitare; sic nostri animi negotiis et opere defessi, volitare quodammodo cupiunt. *Cicer. 2 de Orat. n. 22.*

2. Amasim Ægyptiorum regem cùm admonerent amici, eum parùm è regiâ dignitate facere, quòd inter epulas jocaretur: *Qui, inquit, arcum habent, eum, cùm est opus, intendunt, mox remittunt: si enim perpetuò intensus sit, frangatur necesse est, aut eo amplius uti non possint. Eadem est hominis ratio. Si assiduè seria tractare, et nihil sibi ad lusum indulgere velit, sensim membris aut animo captus fiet.* Herod. l. ii.

Puerorum in turbâ quidam ludentem Atticus
 Æsopum nucibus quum vidisset, restitit,
 Et quasi delirum risit. Quod simul sensit
 Derisor potiùs quàm deridendus senex;
 Arcum retensum posuit in mediâ via:
 Heus, inquit, sapiens, expedi quid fecerem,
 Concurrit populus: ille se torquet diu,
 Nec quæstionis positæ causam intelligit:
 Novissimè succumbit. Tum victor sophus:
Citò rumpe arcum, semper si tensum habueris:
At si laxaris, cùm voles, erit utilis.
 Sic lusus animo debent aliquando dari,
 Ad cogitandum melior ut redeat tibi.

Phædr. l. iii. fab. 14.

Danda est remissio animis: meliores acrioresque erunt post quietem. Ut agris non est imperandum singulis annis frumentum, citò enim exhaustiet illos nunquam.

intermissa fecunditas; ita animorum impetum assiduus labor frangit. *Senec. de Tranq. c. 15.*

3. Naturalem quandam voluptatem habent lusus jocusque. At eorum frequens usus omne animis pondus omnemque vim eripiet. Sic somnus refectioni corporis necessarius est; hunc tamen si per diem noctemque continues, mors erit. Itaque subinde tantum indulgendum est animo, et dandum otium, quod ei alimenti ac virium loco sit. *Ibid.*

4. Cum adolescentes relaxare animos, et dare se jucunditati volent, caveant intemperantiam, meminerint verecundiae, sine qua nihil rectum esse potest, nihil honestum. Quod erit facilius, si in ejusmodi quidem rebus majores natu interesse velint. Ipsa quippe seniorum, sicut et magistratum praesentia, verum pudorem et liberalem timorem animis solet infundere. *Cic. 1 Offic. n. 122. 148. Arist. 7 polit. c. 12.*

Proderit sine dubio custodem tibi imposuisse, et habere quem respicias. Cum jam profeceris tantum, ut sit tibi etiam tui reverentia, licebit dimittas paedagogum: Interim te aliquorum auctoritate custodi. *Senec. Epist. 95.*

Verba quis auderet coram sene digna pudore

Dicere?

Ovid. 5. Faste. ver. 69.

Hinc Persæ, qui in liberorum institutione plurimum studii ac diligentiae ponebant, lectos à senioribus viros iis praeficiebant; et Lacedaemonii omnibus suorum ludis majores natu volebant interesse. *Xenoph. Cyrop. l. i. Plut. in Lycurg.*

CAPUT XXXII.

In ludo ac joco modus retinendus.

1. Interrogatus Socrates quænam juvenum virtus esset, respondit: *Ne quid nimis.* Diog. Laërt. in Socr.

Ludendi est quidam modus retinendus, ne nimis omnia profundamus, elatique voluptate in aliquam turpitudinem delabamur. *Cic. 1 Offic. n. 153, &c.*

Appetitus omnes contrahendi sedandique sunt: exci-randa animadversio ac diligentia, ut nihil temerè inconsideratèque agamus. Neque enim ita generati à naturâ sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur; sed

ad severitatem potiùs, et ad studia quædam graviora atque majora.

Ludo et joco uti quidem licet; sed sicut somno et quietibus cæteris, cum gravibus seriùsque rebus satisfecerimus.

2. Ipsum genus jocandi non profusum nec immodestum, sed ingenuum et facetum esse debet. Ut enim pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam quæ ab honestis actionibus non sit aliena; sic in ipso joco aliquid probi ingenii lumen eluceat.

Duplex omnino est jocandi genus: unum illiberale, petulans, flagitiosum, obscœnum; alterum elegans, urbanum, ingeniosum, et facetum. Quo genere philosophorum Socraticorum libri referti sunt: multaque multorum tum Græcorum tum Romanorum sunt facetè dicta.

Facilis est distinctio ingenui et illiberalis joci. Alter est libero dignus; alter, ne homine quidem, si rerum turpitudine adhibeatur verborum obscœnitas.

Persæ, quæcunque factu turpia erant, eadem et dictu turpia censebant. Itaque nihil dicere licebat, quod non facere fas esset. *Herodot. l. i.*

Quod facere turpe est, dicere ne honestum puta. *P. Syrus.*

3. Jocis, tanquam sale, parcè utendum. *Diog. apud Stob.*

Vitandum est, ne scurrilis jocus sit aut mimicus. *Cic. 2. de Orat. n. 239.*

Lædere nunquam velimus, longèque absit propositum illud, potiùs amicum, quam dictum, perdere. *Quintil. l. vi. c. 3.*

Adversus miseros inhumanus est jocus.

Ea quæ dicit vir bonus, salvâ dignitate et verecundiâ, decent: nimiùm enim risûs pretium est, si probitatis impendio constat.

Oratori longè recedendum est ab omni obscœnitate et verborum et sensuum. Quædam satiùs est cum causæ detrimento tacere, quam cum verecundiæ dicere. *Senec. Exc. contr. l. i.*

CAPUT XXXIII.

Est cui magno constitit dicterium.

1. Cùm Romæ medio foro quidam mortuus efferretur, accessit ad eum scurra, et in aurem quiddam insurravit. Interrogatus ab iis qui aderant, quidnam dixisset? *Mundasse*, respondit, *ut Augusto nunciaret, nihil dum eorum, quæ moriens plebi legaverat, solutum esse à Tiberio*. Re auditâ, Tiberius accersitum scurræ suâ legatorum parte donavit, et duci ad supplicium jussit, *ut ipse Augusto verum nuncium ferret*.

Longè alio in dicaces animo antea fuerat Tiberius. Nam adversus convicia, malosque rumores, et famosa de se ac suis carmina, firmus ac patiens, subinde jactabat: *In civitate liberâ linguam mentemque liberas esse oportere*. Et aliquando senatu cognitionem de ejusmodi criminibus ac reis flagitante: *Non tantum, inquit, otii habemus, ut implicare nos ejusmodi, negotiis debeamus. Si quis temerè aliquid locutus fuerit, dabo operam ut rationem factorum meorum dictorumque reddam*. Suet. in Tiber. c. 28.

2. Cùm Theocritus Chius duceretur ad Antigonum regem quem offenderat, eumque solarèntur amici, ac spem facerent fore ut regis clementiam experiretur, ubi ob ejus oculos venisset: *Omnem ergo, inquit, mihi spem salutis eripitis*. Erat enim Antigonus uno orbatus oculo. Audito amaro intempestivoque joco rex, qui antea se Theocrito gratiam delicti facturum dixerat, hominem luce privavit. *Macrob. Sat. vii. c. 3*.

3. Thacus Ægyptiorum rex, factus est ex rege privatus, quod Agesilaum Lacedæmoniorum regem dicto falso et amaro vellicasset, quo tempore ad se venerat belli adjutor futurus. Quoniam etiam Agesilaüs brevi corporis staturâ erat, hoc ex Æsopi fabulis memoravit Thacus. *Athen. l. xiv. c. 1*.

Mons parturibat gemitus immanes ciens,

Eratque in terris maxima exspectatio:

Et ille murem peperit. *Phæd. l. iv. fab. 21*.

Quæ cùm audisset Agesilaüs, irâ percitus, *Videbor, inquit, tibi aliquando etiam leo*. Postea regno spoliatus Thacus ad Persas fugere coactus est.

Scipionem Nasicam, cùm ædilitatem pèteret, repul-
sam passum esse suprâ retulimus, quòd civem, cujus
manus erant rustico labore duratæ, interrogasset.

An manibus solitus esset ambulare? Valer. l. vii. c. 5.

Plerumque stulti risum dum captant levem,

Gravi dstringunt alios contumeliâ :

Et sibi nocivum concitant periculum. *Phæd.* l. i. 29.

CAPUT XXXIV.

Facetè dicta aut facta.

1. Cùm ad poëtam Ennium venisset Nasica, eique
à foribus quærenti Ennium ancilla dixisset, domi non
esse; Nasica sensit illam domini jussu ita respondisse,
et eum intus esse. Paucis post diebus cùm ad Nasicam
venisset Ennius, et illum à januâ quæreret; exclamat
Nasica, *se domi non esse*. Tum Ennius: *Quid? ego non
agnosco vocem, inquit, tuam?* Hic Nasica: *Homo es im-
pudens: ego, cùm te quærerem, ancillæ tuæ credidi te domi
non esse; tu mihi non credis ipsi?* Cicer. 2 de Orat.
n. 276.

Siculus quidam, cui prætor Scipiò patronum causæ
dabat hominem nobilem, sed admodum stultum: *Quæso,*
inquit, *Prætor, adversario meo da istum patronum; deinde
mihi neminem dederis.* Idem. n. 280.

Patrono malo, qui vocem in dicendo obtuderat, sua-
debat Granius, ut mulsum frigidum biberet, simul ac
domum redisset: *Perdam,* inquit, *vocem, si id fecero.
Melius est,* respondit Granius, *quàm reum.* n. 282.

Crassum, cùm causam oraret, Lucio Helvio Lamiâ,
homine deformi, odiosè interpellante: *Audiamus,* inquit
Crassus, *fulchellum puerum.* Cùm esset arrisum: *Non
potui,* inquit Lamia, *mihi formam ipse fingere; ingenium
potui.* Tum hic: *Audiamus,* inquit, *disertum.* Multo
etiam arrisum est vehementiùs. n. 262.

2. Cùm Orator malus in epilogo misericordiam se
movisse putaret; rogavit Catulum, videreturne miseri-
cordiam movisse? *Ac magnam quidem,* inquit Catulus:
*neminem enim futo esse tam durum, cui non oratio tua mi-
seranda visa sit.* n. 278.

Poëmatibus scribendis operam dabat Siciliae tyrannus Dionysius: et (quoniam in hoc genere, magis quam in aliis, suum cuique pulchrum est, vixque ullus reperitur poëta, qui sibi non optimus videatur) magis ob carmina, quam propter res bello bene gestas sese jactabat. Accersierat ad se et præcipuo in honore habebat quoscumque usquam arte poëtica nobiles esse audierat, eorumque iudiciis poëmata sua mittebat. At illi, ne regis benevolentiam et munera amitterent, quæ scribebat omnia probabant ac laudabant. Aderat inter eos Philoxenus, celeberrimus dithyramborum versuum artifex: qui unus adulari nescius, cum aliquando inepta à Dionysio recitata carmina audivisset, de iis quid sentiret liberè aperuit. Quà libertate offensus rex poëtæ, reprehensorem suum à satellitibus abripi, et in latomias, qui publicus carcer erat, detrudi iussit. Sed postridie ab amicis, Philoxeno veniam dari postulantibus, exoratus, rursus ad epulas eum adhibuit. Carmina sua, ut solebat, ipse mirum in modum extulit, et de quibusdam versibus, quos omnium optimos existimabat sententiam Philoxeni exquisivit. Ille, nullâ ad regis interrogationem responsione factâ, ejus satellites vocavit, seque ad latomias reduci iussit. Tam facetam libertatem, quæ omnium convivarum risu excepta fuerat, æquo animo tulit Dionysius.

Non multò post admonitus oratusque ab amicis Philoxenus, ut à tam apertâ loquendi licentiâ tandem abstineret, pollicitus est se deinceps effecturum, ut et vera diceret, et Dionysii benevolentiam tamen retineret. Nec sanè fefellit. Nam cum deinde tyrannus, quibusdam versibus, qui miserabiles affectus exprimerent, recitatis, illum interrogasset, quales ei tandem viderentur? *Miserabiles*, respondit. Quâ verbi ambiguitate præstitit quod erat pollicitus. Rex enim ita accepit, quasi Philoxenus versus suos ad movendam commiserationem idoneos esse respondisset, atque ad eò illos laudasset: alii verò sic interpretabantur (quæ erat vera dicterii sententia) quasi miseros, hoc est, pessimos, dixisset versus illos. *Diad. Sic. l. xv. Cicer. 5 Tusc. n. 68.*

3. Lucernam accensam circumferens Diogenes ambulabat in foro clarissimâ luce, quærenti similis. Rogantibus quid ageret, *Hominem*, inquit, *quæro*: notans publi-

cos civitatis mores, in quâ vix quisquam dignus esset hominis nomine.

Animadvertens quemdam imperitè jaculantem, proximè scopum consedit: et cùm ex eo quæreretur, cur id faceret: *Ne fortè, inquit, ille me feriat. Diog. Laërt. in Diog.*

Ad Antisthenem, quem ferre molestius morbi dolores audierat, accessit cum sicâ, et cùm ei dixisset Antisthenes: *Quis me hisce doloribus liberabit?* Ille, ostensâ sicâ, *Hæc, ait. Cui Antisthenes: Doloribus, dixi, non vitâ. Idem. in Ant.*

4. Prætor Prænestinus per timorem segniùs suos in prælium duxerat. Victis hostibus, eum, quum Papirius Cursor consul inambulans ante tentorium, vocari jussisset, lictorem expedire securim jussit. Ad quam vocem exanimi stante Prænestino: *Agedum lictor, inquit, excide radicem hanc incommodam ambulantiibus.* Perculsumque ultimi supplicii metu dimisit. *Liv. l. ix. c. 6.*

Augustus penè nulli se invitanti negabat. Exceptus igitur à quodam cœnâ satis parcâ et penè quotidianâ, hoc tantùm insusurravit: *Non putabam me tibi iam familiarem.* *Macrob. 2 Sat. c. 4.*

Illiensibus paulò seriùs Tiberium consolantibus de morte filii Drusi: *Se quoque, respondit, vicem eorum dolore, quodd egregium civem Hectorem amisissent.* Effluxerant autem tum plùs quàm mille anni à morte Hectoris. *Sueton. in Tiber. c. 52.*

5. Cùm Ciceroni in accusatione Verris aliquid obscuriùs locuto dixisset patronus Verris Hortensius: *Non intelligo hæc enigmata. Atqui debes, inquit Cicero, cùm Sphingem domi habeas.* Acceperat enim Hortensius à Verre Sphingem æneam magni pretii. *Quint. l. vi. c. 4.*

Maximo consule mortuo die Decembris ultimo, Cæsar consulem horâ septimâ in reliquam partem diei renunciaverat Caninium. Quem cùm plerique irent salutatum de more: *Festinemus, inquit Cicero, priusquam abeat magistratu.* De eodem Caninio scripsit Cicero: *Fuit mirificâ vigilantâ Caninius, qui suo toto consulatu somnum non viderit.* *Plut. in Cicer. 7 ad famil. Ep. 30.*

Quidam adolescens, quem fama erat patri venenum dedisse in placentâ, agebat ferociùs, et Ciceroni probra ac maledicta minabatur: cui Cicero: *Hoc, inquit, malo à te, quàm placentam.* *Plut. in Cicer.*

Fabiæ Dolabellæ triginta se annos habere dicenti : *Verum est, inquit Cicero, nam hoc jam viginti annos audio.* Quint. l. vi. c. 4.

6. Cùm partâ Actiacâ victoriâ Romam ingrederetur Augustus, occurrit ei inter gratulantes opifex quidam, corvum tenens quem instituerat hæc dicere : *Ave, Cæsar, victor, imperator.* Miratus Cæsar officiosam avem, viginti millibus nummorum emit. Socius opificis, ad quem nihil ex illâ liberalitate prevenerat, affirmavit Cæsari habere illum et alium corvum, quem afferri postulavit. Allatus corvus, verba quæ didicerat expressit : *Ave, victor, imperator, Antoni.* Nihil propterea exasperatus, Augustus, satis duxit jubere corvorum doctorem dividere acceptum munus cum contubernali. Salutatus similiter à psittaco, emi eum jussit. Idem miratus in picâ, illam quoque mercatus est. Exemplum pauperem sutorem sollicitavit ut corvum institueret ad parem salutationem : sed cùm parùm proficeret, sæpè ad avem non respondentem dicere solebat : *Opera et impensa perit.* Tandem tamen corvus cæpit dicere dictatam salutationem. Hæc auditâ, dum transit, Augustus respondit : *Satis domi saluatorum talium habeo.* Tum corvus illa verba, quibus dominum querentem solebat audire, subrexit : *Opera et impensa perit.* Ad quod Cæsar risit, emique avem jussit quanti nullam adhuc emerat. *Macrob. 2 Sat. c. 4.*

Solebat Græculus quidam descendenti è palatio Cæsari Augusto honorificum aliquod epigramma porrigere. Id cùm frustra sæpè fecisset, et tamen rursus eum idem facturum vidisset Augustus ; breve suâ manu in chartâ exaravit Græcum epigramma, et Græculo venienti ad se obviâ misit. Ille legendo laudare, mirarique tam voce quàm vultu gestuque. Deinde cùm accessit ad sellam, quâ Cæsar vehabatur, demissâ in pauperem crumenam manû paucos denarios protulit, quos principi daret, dixitque : *Se plus daturum fuisse, si filius habuisset.* Secuto omnium risu, dispensatorem Cæsar vocavit, et satis grandem pecuniæ summam numerari Græculo jussit. *Idem.*

7. Cùm M. Pomponius Marcellus ex oratione Tiberii aliquid reprehendisset quasi minimè Latinum, affirmaretque contra Atteius Capito et esse illud Latinum, et, si non esset, futurum : *Cerè mentitur Capito, inquit Pomponius ; tu enim, Cæsar, civitatem dare potes hominibus, verbis non potes.* Sueton. de gram. c. 22.

Quum Favorini, viri Græcæ ac Latinae linguæ peritissimi, verbum quoddam ab Adriano imperatore reprehensum esset, atque ille cessisset: arguentibus eum amicis, quòd malè cederet Adriano de verbo, quod idonei auctores usurpassent; *Non rectè suadetis*, inquit jocans Favorinus, *qui non fatimini me illum doctiorem omnibus credere, qui habet triginta legiones.* Spart. in Adr. c. 15.

8. Cùm inter duos scelestos iudex esset Philippus Macedoniae rex; auditâ causâ, pronunciavit: *Ut alter à Macedonia fugeret, alter illum insequeretur.* Hoc faceto iudicio utrumque exulem esse iussit. *Plut. Apoph.*

Deridenda erat, et sanè derisui ab eodem Philippo habita est, Menecratis medici inanjs superbia. Ille Syracusanus fuit; qui, quia comitialibus morbis medebatur in eam arrogantiam, est prolapsus, ut ipse se Jovem diceret. Hanc autem ab iis quos curabat mercedem paciscebatur, ut se per ubes Græciæ euntem comitarentur, minorum Deorum nomina et ornatum gerentes. Misit aliquando ad Philippum literas, quibus erat hæc præfixa salutatio: *Menecrates Jupiter Philippo felicitatem.* Ad ea Philippus rescripsit: *Philippus Menecrati sanitatem. Suedo tibi ut Anticyram te conferas.* In urbe autem Anticyrâ vel optimum nascebatur, vel optimè temperabatur, helleborum, quo cerebrum purgabatur. Cùm in Macedoniam ad Philippum venisset, lautissimum instrui convivium rex iussit, et novo Jovi ad epulas vocato lectum seorsùm parari, tum pro cibo acerram apponi. Ita suffitus ei fiebat, dum cæteri convivæ exquisitis vescebantur cibis. Gaudere primùm Menecrates tali honore. At ubi, obrepente sensim fame, nihil escæ apponebatur esurienti, seque solo odore thuris à rege pasci tandem intellexit, jejunus et irrisus discessit. *Ælian. l. xii. c. 51. Athen., l. vii. c. 10.*

CAPUT XXXV.

Excitatur laude æmulatio.

1. Cùm Quantilianus expendit utiliusne sit pueros domi atque intra privatos parietes continere, an frequentia scholarum et publicis præceptoribus tradere; inter alia publicæ institutionis commoda hoc præcipuum re-

dicat, quòd in scholâ audiet puer multa quotidie probari, multa corrigi; proderit alicujus objurgata desidia, proderit laudata industria: excitabitur laude æmulatio: turpe ducet cedere pari, pulchrum superâsse majores. Accendunt hæc omnia animos: et licèt ipsa vitium sit ambitio, frequenter tamen causa virtutum est. *Quint. l. i. c. 3.*

Honestum per se esse expetendum indicant pueri, in quibus, ut in speculis, natura cernitur. Quanta studia decertantium sunt! Quanta ipsa certamina! Ut illi efferruntur lætitiâ, cùm vicerunt! Ut pudet victos! Ut se accusari nolunt! Ut cupiunt laudari! Quos illi labores non perferunt, ut æqualium principes sint! *Cicer. 5 de Fin. n. 61.*

Utile est habere quos imitari primùm, mox vincere velis. *Quint. l. i. c. 2.*

2. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quòd somnum capere non posset; et causam quærentibus respondēbat, *Miltiadis trophæis se à somno suscitari.* *Cicer. 4 Tusc. n. 4.*

Cui non sunt auditæ Demosthenis vigilæ? qui dolere se aiebat, si quando opificum antelucanâ victus esset industriâ.

Aristoteles vir summo ingenio, mirâ scientiæ copiâ, cùm motus esset Isocratis rhetoris gloriâ, dicere etiam cœpit, et adolescentes docere, et eloquentiam conjungere cùm philosophiâ, ad quam Xenocratis quoquē exemplo incensus accesserat. *1 Tusc. n. 7. Diog. Laërt. in Arist.*

3. Alexander paternæ laudis æmulator, cùm eum urbem aliquam nobilem expugnâsse, aut insigni victoriâ potitum esse, acciperet; adèd non ejusmodi nunciis lætabatur, ut inter æquales exclamaret: *O amici, omnia mihi præripiet pater, nec quidquam magnificum gerendum relinquet!* Achilles quoquē, à quo se originem ducere prædicabat, fortitudinem et gloriam ab Homero carminibus celebratam æmulatus, cùm ad ejus tumulum in Sigeo adstisset! *O fortunate, inquit, adolescens, qui tuæ virtutis Homerum præconem inveneris!* Et verè: nam nisi Ilias extitisset illa, idem tumulus, qui corpus Achilles contexerat, memoriâ obruisset. *Plut. in Alex. Cicer. pro Arch. n. 24.*

Julium Cæsarem ferunt, cum in Hispaniâ, quò reipublicæ causâ missus erat, legendis Alexandri rebus gessisset, vacaret, aliquando diu secum cogitabundum hæsisse, inde lacrymas profudisse. Quarum causam quærentis amicis: *Nonne, inquit, idonea dolendi causa est, quòd hilum præclari egerim, eam ætatem adæptus, quâ Alexander multa regna vincendo peragraverat?* Plut. in Cæsar.

4. Honos alit artes, omnesque incenduntur ad studia oriâ: jacentque ea semper, quæ apud quosque populos approbantur. Itaque quò minus honoris erat poëtis apud ceteros Romanos, eo minora poëtæ artis studia fuerunt: rōdque ab illis poëtæ vel cogniti vel recepti. *Cicer. Tusc. n. 3 et 4.*

CAPUT XXXVI.

Famæ consulendum est.

Cum nobis à naturâ moderationis, temperantiæ, verecundiæ partes sint datæ, cumque eadem natura doceat non negligere quomodo nos erga homines geremus: est dominis ingenui et liberaliter eduçati velle bene audire à ceteris, à propinquis, à bonis viris cæterisque hominibus: ut non solum arrogantis est, sed etiam omnino insoluti, negligere quid de se quisque sentiat. Quæ admodum autem pulchritudo corporis movet oculos, delectat hōc ipso, quòd inter se omnes partes cum eadem lepore consentiunt; sic movemus approbationem ceterorum quibuscum vivimus, ordine, et constantiâ, et moderatione dictorum omnium atque factorum. *Cicer. Offic. n. 98. 3 de fin. n. 97.*

Si cupis bene audire, disce bene dicere, et recte gerere: sic enim perfrueris bonâ famâ. *Stob. serm. 1.*

Præclare Socrates dicebat hanc esse proximam et quasi compendiarium viam ad famam et gloriam, si quis ageret, ut qualis haberi vellet, talis esset. Quòd si ui inani ostentatione, et ficto sermone ac vultu stabilem gloriam consequi possent, vehementer errant. Icta enim omnia celeriter tanquam flosculi decidunt, nec mulatum quidquam potest esse diuturnum. *Cicer. 2 Offic. n. 43.*

Antè conscientiæ consulendum est, quàm famæ,
Paterc. l. ii. c. 115.

CAPUT XXXVII.

Vive ut in publico.

1. Tunc te virum bonum et felicem judica, cum domi tanquam in publico vives, cum te parietes tui tegent, non abscondent. Plerumque parietes nobis esse circumdatos volumus, non ut tutius vivamus, sed ut peccemus occultius. Janitores ædibus nostris tam malefactorum conscientia opposuit, quàm superbia. Quid autem prodest recondere se, et oculos hominum auresque vitare? Mala conscientia etiam in solitudine anxia atque sollicita est: bona turbam advocat. Si honesta sunt quæ facis, omnes sciant: si turpia, quid refert neminem scire, cum tu scias? O te miserum, si contemnis hunc testem! *Senec. Ep. 43.*

Julii Drusi ædes pluribus ex partibus patebant vicinorum prospectui. Hoc incommodum faber, si quinque talenta ei darentur, se correcturum pollicebatur, effecturumque ne pars ulla esset obnoxia prospectui. Tum Drusus: *Decem, inquit, dabo, si talem reddas domum meam, ut non vicini tantum, sed omnes etiam cives videre possint quomodo in eâ vivam.* Plutar. pol. præ.

2. Magna vis est conscientiæ in utramque partem: ut neque timeant, qui nihil commiserint: et pœnam semper ante oculos versari putent, qui peccarint. *Cicer. pro Milane, n. 61.*

Nunquam segura est prava conscientia. *P. Syrus.*

Tuta fortasse scelera esse aliquando possunt, segura non possunt. Prima et maxima peccantium est pœna peccasse, nec ullum scelus, licet publica pœna non sequatur, impunitum est: quoniam sceleris in scelere supplicium est. Mala facinora conscientia flagellantur. Proprium est nocentium timere semper et expavescere. Bona conscientia prodire vult et conspici: ipsas nequitia tenebras timet. *Senec. Ep. 97.*

Hanc Catilinæ et Jugurthæ post patrata flagitia et facinora imaginem expressit Sallustius:

Catilinæ animus impurus, Diis hominibusque infestus, neque vigiliis neque quietibus sedari poterat: ita conscientia mentem excitam vexabat. Igitur color est exsanguis: fœdi oculi: citus modò, modò tardus inensus: prorsus, in facie vultuque vecordia interat. *Bell. Cat.* c. 15.

Neque postea Jugurthæ dies ullæ aut nox quieta fuit: neque loco, neque mortali cuiquam, aut tempori satis credere: cives hostesque juxtà metuere, circumspectare omnia, et omni strepitu pavescere: alio atque alio loco sæpè contra decus regium noctu requiescere: interdum somno excitus arreptis armis tumultum facere: ita formidina, quasi vecordiâ, exagitari. *Bell. Jug.* c. 72.